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„Nie tylko w Polsce, ale we wszystkich postkomunistycznych krajach Europy Środko-
wej ostatnie 25 lat było okresem głębokich przemian politycznych, ekonomicznych
 i społecznych”.  […] fundamentalna rola spoczęła na ustawodawcy w momencie 
kreowania każdego ze stopni samorządu terytorialnego. To od sformułowania odpo-
wiednich przepisów ustaw ustrojowych zależało, jakie miejsce zajmie dany samorząd 
w strukturze ustrojowej państwa, a przede wszystkim jaka będzie jego  »misja«, czyli 
do czego zostanie on powołany i za co będzie odpowiedzialny”.

Z tekstu prof. dr. hab. M. Mączyńskiego „Zamiast wprowadzenia: Ustrój a zadania 
i kompetencje samorządu terytorialnego”.

Tom niniejszy jest opracowaniem zbiorowym, ale nie wspólnym. Autorzy przedstawia-
ją w nim własne analizy i oceny instytucji prawa samorządowego oraz wnioski, np. 
wnioski de lege ferenda. Wiodącą osią ich rozważań w ramach prezentowanego obecnie 
tomu są zadania i kompetencje organów samorządu terytorialnego w różnych, przewi-
dzianych przez ustawodawstwo, sferach.

Z „Przedmowy…” prof. WSH dr. B.M. Ćwiertniaka
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Przedmowa do tomu II

I. Z wielką satysfakcją przekazujemy w ręce Czytelników, w roku 25-lecia zapoczątko-
wania reformy samorządowej, kolejny tom monografii zbiorowej „Samorząd terytorialny. 
Zagadnienia prawne”. Ponieważ o rocznicy 25-lecia odrodzenia samorządu terytorialne-
go Rzeczypospolitej Polskiej, a także o dotyczących reformy samorządowej zagadnieniach 
pisałem szerzej w poprzednim tomie1, w tym miejscu ograniczę się do prezentacji treści 
zawartych w tomie II.

Tom niniejszy, zatytułowany „Zadania i  kompetencje samorządu terytorialnego”, 
podzielony został konwencjonalnie na sześć części. Owe wyodrębnione części zdecydo-
wałem się poprzedzić tekstem autorstwa M. Mączyńskiego, analizującym zagadnienia 
wpływu rozwiązań ustrojowych na zakres zadań i  kompetencji przypisanych organom 
jednostek samorządu terytorialnego. Przyznam, iż zastanawiałem się, czy wspomniany 
tekst nie powinien się znaleźć w tomie I, poświęconym zagadnieniom ustroju samorządu 
terytorialnego. Uznałem jednak, że stanowi on sui generis wprowadzenie w problematykę 
niniejszego tomu.

Część drugą, zatytułowaną „Własność i  planowanie przestrzenne”, otwiera opraco-
wanie J. Paśnika („Nabywanie prawa własności przez samorząd terytorialny – źródła pa-
tologii”). W części tej zawarto też opracowania M. Kotulskiego („Zasady w planowaniu 
i gospodarowaniu przestrzennym”) i Ł. Strzępka („Władztwo planistyczne gminy a tzw. 
granice prawa własności. Zarys problemu”). Część tę uzupełnia rozdział autorstwa J. Ser-
wackiego „Kompetencje podatkowe organów gmin”. 

Część trzecia zatytułowana została „Przedsiębiorczość i usługi komunalne”. Czytelnik 
znajdzie w niej teksty L. Zacharko („Podstawy prawne przedsiębiorczości komunalnej. 
Kilka refleksji”) oraz poświęcone oświacie samorządowej opracowania G. Krawca („Pro-
wadzenie szkół publicznych przez spółki komunalne”) oraz K. Początka („Od płatności 
tradycyjnych do płatności »masowych« w przedszkolach samorządowych”).

Kolejna, czwarta część, nosi tytuł „Zabezpieczenie społeczne”. Zawarto w  niej roz-
działy autorstwa S. Niteckiego („Zadania administracji publicznej w  zakresie wspiera-
nia rodzin przeżywających trudności w realizacji funkcji opiekuńczo-wychowawczych”),       
A. Barczyńskiego („Dylematy finansowania terapii zajęciowej na poziomie samorządu te-
rytorialnego”) i A. Majznera („Koordynacja systemu zabezpieczenia społecznego w spra-
wach dotyczących świadczeń rodzinnych na tle orzecznictwa sądów administracyjnych”).

Część piąta książki, o  tytule „Ochrona przyrody i  zabytków”, grupuje opracowania 
E. Nowackiej („Ustawa o ochronie zwierząt w Polsce (pytania i wątpliwości”), J. Rokic-
kiego („Aspekt zielonych zamówień publicznych w działalności jednostek samorządu te-

1  B. M. Ćwiertniak, O refleksji nad samorządem terytorialnym (zamiast wprowadzenia), [w:] B.M. Ćwiertniak 
(red.), Samorząd terytorialny. Zagadnienia prawne, tom I: Ustrój samorządu terytorialnego, Oficyna Wydaw-
nicza „Humanitas”, Sosnowiec 2015. 


